4 Inhalt

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1280830875

Vorwort

Vorwort des Autors
Reisehohepunkte

Das Wichtigste in Kirze

LAND UND LEUTE

Zahlen und Fakten
Geografie

Der Archipel Madeira
Vulkanische Entstehung
Topografie der Inseln
Klima

Pflanzen - die griine Unendlichkeit

Pflanzen der Kustenregion

Der Lorbeerwald und seine Pflanzen

Pflanzen im Gebirge

Ponta de Sao Lourengo - Pflanzen

in der Wiiste

Pflanzen der Stidte, Dorfer und
Garten

Blumen

Tierwelt

Tiere der Kustenzone

Tiere im Lorbeerwald

Tiere im Gebirge

Tiere auf Ponta de Sao Lourenco
Seevogel

Tiere im Wasser

Geschichte und Kultur

Die Entdeckung durch die
Portugiesen

Zeittafel

Sitten und Brduche

Feste im Jahresrhythmus

Essen und Trinken

Politik und Wirtschaft
Parteien und Regierung

Wirtschaftszweige

Wandern auf Madeira

digitalisiert durch

10
12

15

16
17
17
21
22
25

27
27
29
32

33

34
39

42
43
43
44
45
45
46

50

50
53
58
60
69

82
83
85

89


http://d-nb.info/1280830875

Inhalt

5

FUNCHAL UND UMGEBUNG 99

Funchal - Madeiras Hauptstadt

und Metropole

Sehenswertes im Stadtzentrum

Sehenswertes auBerhalb des
Stadtzentrums

Museen

Stadtrundgénge

Funchal-Informationen

100
100

107
115
117
121

Wanderungen in und um Funchal 125

DER WESTEN

Orte und Hohepunkte im
Sudwesten

Ponta do Pargo
Faja da Ovelha
Paul do Mar
Prazeres

Jardim do Mar
Calheta
Madalena do Mar
Ponta do Sol
Lugar de Baixo

Wanderungen im Siidwesten
Spaziergdnge im Siidwesten

Orte und Hohepunkte im
Nordwesten

Achadas da Cruz
Santa Maria Madalena
Porto Moniz

Ribeira da Janela
Rabacal

Lorbeerwald von Fanal
Paul da Serra

Seixal

Chao da Ribeira

Sao Vicente

Wanderungen im Nordwesten

Spaziergdnge im Nordwesten

129

130
130
130
130
131
131
132
133
134
134

137
142

143
143
143
144
145
145
146
146
147
147
148

150
159



6

Inhalt

DER OSTEN UND
PORTO SANTO

Orte und Hohepunkte im
Siidosten

Ribeira Brava

Faja dos Padres

Camara de Lobos

Estreito de Camara de Lobos
Das Steilkap Cabo Girao
Garajau

Cani¢o und Canigo de Baixo
Camacha

Santo Antodnio da Serra

Pico do Arieiro

Santa Cruz

Machico

Canigal

Ponta de Sao Lourenco

Wanderungen im Siidosten
Spaziergdnge im Sudosten

Orte und Hohepunkte

im Nordosten

Ponta Delgada

Arco de Sao Jorge

Sao Jorge

Parque Florestal Queimadas
Santana

Pico Ruivo

Parque Natural de Ribeiro Frio
Faial und Sao Roque de Faial
Porto da Cruz

Wanderungen im Nordosten
Spaziergdnge im Nordosten

Porto Santo
Vila Baleira
Camacha

163

164
164
165
165
166
167
167
168
168
169
170
171
171
172
173

175
186

188
188
188
189
190
190
191
191
192
192

194
206

208
208
210

Serra de Dentro und Serra de Fora 210

Strand
Berge

211
211



Inhalt

7

Wanderungen auf Porto Santo

Spaziergdnge auf Porto Santo

Rundfahrt mit dem Moped oder

Fahrrad auf Porto Santo

AUSFLUGE UND
AKTIVITATEN

Ausfliige mit dem Auto

Aktivitaten mit ortlichen
Anbietern

Ausflige

Bootstouren und Wassersport
Wandern und Klettern
Sonstiges

SPRACHFUHRER

REISETIPPS VON A BIS Z

ANHANG

Literatur

Uber den Autor

Register

Kartenregister

Bildnachweis

Karten- und Zeichenlegende

EXTRAS

Die Legende von Robert und Ana

Rezepte

Abenteuer Lorbeerwald

Der Oktopus

Der Reifenfabrikant oder kaltes

214
218

218

221

222

229
229
230
230
231

232

242

248
248
250
254
254
256

52
81
160
213

Bier und freundliche Menschen 228



