

Vorwort	9
Vorwort des Autors	9
Reisehöhepunkte	10
Das Wichtigste in Kürze	12
LAND UND LEUTE	15
Zahlen und Fakten	16
Geografie	17
Der Archipel Madeira	17
Vulkanische Entstehung	21
Topografie der Inseln	22
Klima	25
Pflanzen – die grüne Unendlichkeit	27
Pflanzen der Küstenregion	27
Der Lorbeerwald und seine Pflanzen	29
Pflanzen im Gebirge	32
Ponta de São Lourenço – Pflanzen in der Wüste	33
Pflanzen der Städte, Dörfer und Gärten	34
Blumen	39
Tierwelt	42
Tiere der Küstenzone	43
Tiere im Lorbeerwald	43
Tiere im Gebirge	44
Tiere auf Ponta de São Lourenço	45
Seevögel	45
Tiere im Wasser	46
Geschichte und Kultur	50
Die Entdeckung durch die Portugiesen	50
Zeittafel	53
Sitten und Bräuche	58
Feste im Jahresrhythmus	60
Essen und Trinken	69
Politik und Wirtschaft	82
Parteien und Regierung	83
Wirtschaftszweige	85
Wandern auf Madeira	89

FUNCHAL UND UMGBUNG 99

Funchal – Madeiras Hauptstadt und Metropole	100
Sehenswertes im Stadtzentrum	100
Sehenswertes außerhalb des Stadtzentrums	107
Museen	115
Stadtrundgänge	117
Funchal-Informationen	121

Wanderungen in und um Funchal 125**DER WESTEN 129**

Orte und Höhepunkte im Südwesten	130
Ponta do Pargo	130
Fajã da Ovelha	130
Paúl do Mar	130
Prazeres	131
Jardim do Mar	131
Calheta	132
Madalena do Mar	133
Ponta do Sol	134
Lugar de Baixo	134

Wanderungen im Südwesten 137

Spaziergänge im Südwesten	142
---------------------------	-----

Orte und Höhepunkte im Nordwesten 143	143
Achadas da Cruz	143
Santa Maria Madalena	143
Porto Moniz	144
Ribeira da Janela	145
Rabaçal	145
Lorbeerwald von Fanal	146
Paúl da Serra	146
Seixal	147
Chão da Ribeira	147
São Vicente	148

Wanderungen im Nordwesten 150

Spaziergänge im Nordwesten	159
----------------------------	-----

DER OSTEN UND PORTO SANTO	163
Orte und Höhepunkte im Südosten 164	
Ribeira Brava	164
Fajã dos Padres	165
Câmara de Lobos	165
Estreito de Câmara de Lobos	166
Das Steilkap Cabo Girão	167
Garajau	167
Caniço und Caniço de Baixo	168
Camacha	168
Santo António da Serra	169
Pico do Arieiro	170
Santa Cruz	171
Machico	171
Caniçal	172
Ponta de São Lourenço	173
Wanderungen im Südosten	175
Spaziergänge im Südosten	186
Orte und Höhepunkte im Nordosten 188	
Ponta Delgada	188
Arco de São Jorge	188
São Jorge	189
Parque Florestal Queimadas	190
Santana	190
Pico Ruivo	191
Parque Natural de Ribeiro Frio	191
Faial und São Roque de Faial	192
Porto da Cruz	192
Wanderungen im Nordosten	194
Spaziergänge im Nordosten	206
Porto Santo	208
Vila Baleira	208
Camacha	210
Serra de Dentro und Serra de Fora	210
Strand	211
Berge	211

Wanderungen auf Porto Santo	214
Spaziergänge auf Porto Santo	218
Rundfahrt mit dem Moped oder Fahrrad auf Porto Santo	218

AUSFLÜGE UND AKTIVITÄTEN

Ausflüge mit dem Auto	221
------------------------------	-----

Aktivitäten mit örtlichen

Anbietern	229
Ausflüge	229
Bootstouren und Wassersport	230
Wandern und Klettern	230
Sonstiges	231

SPRACHFÜHRER

REISETIPPS VON A BIS Z

ANHANG

Literatur	248
Über den Autor	248
Register	250
Kartenregister	254
Bildnachweis	254
Karten- und Zeichenlegende	256

EXTRAS

Die Legende von Robert und Ana	52
Rezepte	81
Abenteuer Lorbeerwald	160
Der Oktopus	213
Der Reifenfabrikant oder kaltes Bier und freundliche Menschen	228